Departamento de Engenharia Mecânica e Produção
Praça Frei Orlando, 170 – Centro

São João del Rei – MG
    36307-352

AD REFERENDUM

O chefe do Departamento de Engenharia Mecânica e Produção – DEMEP, Prof. Dr Geraldo
Roberto de Sousa, considerando:

       - a continuidade do isolamento social decorrente da Pandemia COVID-19;

       - a necessidade do retorno das atividades de laboratório e a

      - possibilidade de usar os laboratórios da UFSJ (Resolução Nº 009, de 19/08/2020, que
regulamenta o ensino remoto emergencial para os cursos de pós-graduação da UFSJ durante a
pandemia COVID-19).

       no uso de suas atribuições conforme o art. 42, inciso VIII do Regimento Geral, aprova, Ad
Referendum da Assembleia Departamental:

      - autorizar o acesso do discente Aluízio Heleno Ribeiro Júnior, co-orientando do Prof. Túlio Hallak
Panzera, ao Laboratório CITeC do DEMEP, de 04/05/2021 à 23/12/2021, para fabricação e
caracterização de compósitos para o seu projeto de Doutorado.

     - aprovar o Termo de responsabilidade pelo trabalho presencial de pesquisa (Anexo  I –
Resolução Nº 009, de 19/08/2020), apresentado pelo discente.

      Por fim, o chefe do DEMEP ressalta que:
     - o doutorando deverá cumprir as normas impostas pelos coordenadores dos Laboratórios e
atender aos protocolos de biossegurança e às normas de segurança da UFSJ e da legislação vigente.

São João del Rei, 04 de Maio de 2021

________________________________

Prof. Dr. Geraldo Roberto de Sousa

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica e Produção – DEMEP

Departamento de Engenharia Mecânica e Produção
Praça Frei Orlando, 170 – Centro

São João del Rei – MG
    36307-352

_________________________________

     Prof. Dr. Túlio Hallak Panzera

Coordenador do CITeC